
 COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA 
Provincia di Piacenza 

******

Deliberazione n. 149 del    21/11/2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
OGGETTO:  TARIFFE  CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  E  CANONE  MERCATALE 
PER L'ANNO 2025.

L’anno duemilaventiquattro addì  ventuno del mese di  novembre alle ore 15:07 nella residenza 
Comunale, a seguito di regolari inviti e sotto l’osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale, con l'intervento dei suoi componenti. 

All'appello risultano presenti:

Presenti/Assenti

GANDOLFI ROMEO
PIZZELLI PAOLA
MORGANTI MASSIMILIANO
BRAUNER FRANCO
MINARI MARCELLO
GRILLI ELENA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Totale Presenti 6 

Totale Assenti 0 

Assiste  alla  seduta  il  SEGRETARIO  GENERALE  Dott.ssa  SCHILLACI  MARIA ROSA che 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GANDOLFI ROMEO che dichiara aperta 
la seduta e la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Deliberazione n. 149 del    21/11/2024 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI i  commi  da  816  a  847  dell’art.  1  della  Legge  n.  160/2019  che  riguardano 
l’istituzione e la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale in particolare:

• il  comma 816 dispone che, a decorrere dal 2021, il  canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria è istituito dai Comuni e sostituisce il canone per 
l'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  (TOSAP),  l'imposta  comunale  sulla  pubblicità 
(ICP) e il diritto sulle pubbliche affissioni (DPA) ed è comunque comprensivo di qualunque 
canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e  
provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi;

• il comma 817 stabilisce che il canone patrimoniale venga disciplinato dagli enti in modo da 
assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono stati sostituiti 
dal canone;

• il  comma  821  prevede  che  il  canone  patrimoniale  venga  disciplinato  dagli  Enti  con 
regolamento da adottare dal Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 446/97;

• i commi 826 e 827 stabiliscono la tariffa standard annua e giornaliera per l’occupazione di 
suolo pubblico, per la diffusione dei messaggi pubblicitari e per il servizio delle pubbliche 
affissioni;

• il  comma 837 dispone che, a decorrere dal 1° gennaio 2021, i  Comuni istituiscano, con 
proprio regolamento adottato ai  sensi  dell'articolo 52 del D.Lgs.  n. 446/97,  il  canone di 
concessione  per  l'occupazione  delle  aree  e  degli  spazi  appartenenti  al  demanio  o  al 
patrimonio indisponibile,  destinati  a mercati,  il  predetto canone sostituisce il  canone per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) e, limitatamente ai casi di occupazioni 
temporanee, la tariffa rifiuti TARI;

• i  commi  841  e  842  stabiliscono  la  tariffa  di  base,  annua  e  giornaliera,  per  il  canone 
mercatale.

DATO  ATTO  che  il  Comune  di  Fiorenzuola  d’Arda  ha  approvato  il  “Regolamento  per 
l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 
del canone mercatale” con atto di Consiglio Comunale n. 17 del 30/03/2021, esecutivo, modificato 
con atto C.C. n. 74 del 27/12/2023, esecutivo ai sensi di legge;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 158 del 23/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
per oggetto “Tariffe canone unico patrimoniale e canone mercatale per l’anno 2024”;

RICHIAMATO l’art.  53,  comma  16,  della  Legge  n.  388/2000,  come  modificato  dall’art.  27, 
comma 8, della Legge n. 448/2001 in cui è previsto che il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti 
relativi alle entrate locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione;

CONSIDERATE le  indicazioni  operative del   Ministero dell’Economia del  23/03/2021 per  gli 
obblighi di trasmissione delle delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli  
enti  locali  per  l’anno  d’imposta  2021  in  base  alle  quali  i  regolamenti  e  le  delibere  tariffarie 
concernenti  il  canone  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  istituito  dal 
comma 816 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 ed il canone mercatale istituito dal comma 837 
del medesimo art. 1 non devono essere trasmessi al MEF e non vengono pubblicati nell’apposito 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



sito internet, in quanto tali atti aventi ad oggetto entrate di natura non tributaria, non rientrano nel 
campo di applicazione dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 che circoscrive espressamente 
l’obbligo di trasmissione al MEF, e la conseguente pubblicazione nel sito internet, alle delibere  
regolamentari e tariffarie relative alle “entrate tributarie dei comuni”;

RITENUTO di confermare le seguenti tariffe del canone patrimoniale e del canone mercatale per 
l’anno 2025:

• Esposizione pubblicitaria: Allegato A),  che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente  atto  per  la  determinazione  delle tariffe  per  le  varie  tipologie  di  diffusione  del 
messaggio pubblicitario secondo i criteri di cui all’art. 13 del Regolamento e introducendo 
coefficienti finalizzati ad assicurare il rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 817, 
della Legge n. 160/2019;

• Pubbliche affissioni: Allegato B) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto per la determinazione delle tariffe relative alle pubbliche affissioni sulla base di quanto 
stabilito dall’art. 28 del Regolamento, utilizzando dei coefficienti finalizzati ad assicurare 
l’invarianza di gettito;

• Occupazione  di  spazi  e  aree  pubbliche.  Allegato  C) che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto per la determinazione delle tariffe per le occupazioni di spazi ed 
aree pubbliche, considerando i criteri di determinazione della tariffa stabiliti nell’art. 52 del 
Regolamento ed anche per queste tariffe sono stati utilizzati dei coefficienti finalizzati ad 
assicurare il rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 817, della Legge n. 160/2019, 
tenendo conto ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Regolamento, per le strade di seconda e 
terza categoria le tariffe standard, sia annua che giornaliera, sono ridotte rispettivamente del 
25% e del 50% rispetto alle strade di prima categoria.

• Canone mercatale.  Allegato D) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto per la determinazione delle tariffe del canone mercatale, considerando i criteri stabiliti  
negli articoli dal 70 al 72 del Regolamento, che ai sensi dell’art. 1, comma 838, della Legge 
n.  160/2019 sostituisce il  canone di  occupazione spazi  ed  aree pubbliche (TOSAP)  e  il 
prelievo giornaliero sui rifiuti;

CONSIDERATO che questo Ente, per salvaguardare gli equilibri di bilancio, conferma per l’anno 
2025 le tariffe del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 
del canone mercatale, prevedendo il presunto gettito di € 440.000,00 al cap. 121 alla voce “Canone 
unico patrimoniale e mercatale”;

DATO ATTO che sulla  presente proposta  di  deliberazione sono stati  espressi  i  seguenti  pareri 
favorevoli:
• del Funzionario Responsabile del Settore Economico Finanziario e Risorse Umane, per quanto 
attiene la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49.1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. da 
ultimo modificato dall'art. 3.1 lett. b) della L. n. 213/2012;

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1. DI CONFERMARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa,  le tariffe relative al 
“Capo II – Esposizione Pubblicitaria” di cui al “Regolamento per l’applicazione del canone 
patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone 
mercatale”  approvato  con  atto  di  Consiglio  Comunale  n. 17  del  30/03/2021,  esecutivo, 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



modificato  con  atto  C.C.  n.  74  del  27/12/2023,  esecutivo  ai  sensi  di  legge,  così  come 
risultanti dall’Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI CONFERMARE le tariffe relative al “Capo III – Canone sulle Pubbliche Affissioni” del 
Regolamento di cui al punto 1), così come risultanti dall’Allegato B), che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3. DI  CONFERMARE le  tariffe  relative  al  “Capo  IV  –  Occupazioni  di  spazi  ed  aree 
pubbliche” del Regolamento di cui al punto 1), così come risultanti dall’Allegato C),  che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. DI CONFERMARE le tariffe relative al “Capo V – Canone Mercatale” del Regolamento di 
cui al punto 1), così come risultanti  dall’Allegato D),  che costituisce parte integrante e  
sostanziale del presente atto;

5. DI DARE ATTO  che le tariffe allegate hanno effetto dal 1° gennaio 2025, per quanto  
disposto dall’art. 53, comma 16, della Legge n. 388 del 2000;

6. DI INVIARE copia  del  presente  atto  al  Concessionario  del  Servizio  per  la  gestione  e 
riscossione  del  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale, ai sensi dell’art. 1 comma 846 della Legge n. 160/2019.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, stante l’approssimarsi della data di approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio 2025, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli  
resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.  

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA 
Provincia di Piacenza 

********

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

IL SINDACO
GANDOLFI ROMEO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCHILLACI MARIA ROSA

 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Allegato B)

tariffa fino 1mq tariffa oltre a 1mq
0,19 € 1,33 € 1,86

0,13 € 0,46 € 0,64

10 15 20 25 30
fino a 1,00 
MQ € 1,33 € 1,79 € 2,24 € 2,70 € 3,15
>1,01 MQ € 1,86 € 2,50 € 3,14 € 3,77 € 4,41

a) 40%

b) 50%

c) 50%

d) 100%

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere 
od entro i due giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero 
per le ore notturne dalle 20 alle 7 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 
per cento del canone, con un minimo di € 30,00 per ciascuna commissione. 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti inferiori a 50 fogli 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da 8 a 12 fogli 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da oltre 12 fogli 

PUBBLICHE AFFISSIONI

Tariffa standard giornaliera 0,7

Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 per esposizioni da 1 a 10 giorni

coefficiente per periodi successivi di 5 giorni o Frazione manifesti fino ad 1mq

Maggiorazione per manifesti di formato superiori a 70 x 100

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Allegato C)

Tariffa annuale (permanente)1^ categoria € 40,00

Tariffa annuale (permanente)2^ categoria € 30,00

Tariffa annuale (permanente)3^ categoria € 20,00

Tariffa giornaliera (temporanea)1^categoria € 0,70

Tariffa giornaliera (temporanea)2^categoria € 0,53

Tariffa giornaliera (temporanea)3^categoria € 0,35

Occupazioni permanenti realizzate con cavi e condutture, da chiunque effettuata per la fornitura di servizi di 

pubblica utilità, quali la distribuzione ed erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di 

telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete

Tipologia di occupazioni di suolo pubblico

1^ 

Categoria

2^ 

Categoria
3 categoria

1^ 

Categoria

2^ 

Categoria
3 categoria

1^ 

Categoria

2^ 

Categoria
3 categoria

1^ 

Categoria

2^ 

Categoria
3 categoria

1 Occupazione di qualsiasi natura del suolo 0,67 0,62 0,47 2,66 2,93 3,72 26,80 18,60 9,40 1,86 1,55 1,30 

2 Occupazioni di spazi sottostanti il suolo (calcolato su ¼ della tariffa standard) legge 160 art 829 0,17 0,16 0,12 0,68 0,74 0,95 6,80 4,80 2,40 0,48 0,39 0,33 

3 Occupazioni di qualsiasi natura di soprassuolo 0,34 0,31 0,24 0,96 1,02 1,32 13,60 9,30 4,80 0,67 0,54 0,46 

4 occupazioni con tende fisse o retrattili aggettanti direttamente sul suolo pubblico 0,20 0,19 0,14 0,80 0,87 1,12 8,00 5,70 2,80 0,56 0,46 0,39 

5 Occupazioni con passi carrai 0,34 0,31 0,24 13,60 9,30 4,80 

6 Occupazioni con passi carrabili o pedonali a raso con divieto di sosta sull'area antistante 0,34 0,31 0,24 13,30 9,30 4,80 

7 Passi carrabili costruiti direttamente dal Comune che risultano non utilizzabili e , comunque,di fatto non utilizzabili 0,07 0,07 0,05 2,80 2,10 1,00 

8 Occupazioni con passi carrabili di accesso ad impianti per la distribuzione di carburanti 0,20 0,19 0,14 8,00 5,70 2,80 

9 Occupazioni permanenti con autoveicoli adibiti a trasporto pubblico e autonoleggio con conducente 0,67 0,62 0,47 26,80 18,60 9,40 - - 

10 Distributori di carburante 1,18 0,96 0,62 47,20 28,80 12,40 - - 

11 Occupazioni di suolo e/o soprasuolo con apparecchi automatici per la distribuzione dei tabacchi 0,47 0,46 0,47 18,80 13,80 9,40 

12 Occupazioni di suolo da 16 fino a 30 giorni 1,33 1,48 1,86 0,93 0,78 0,65 

13 Occupazioni di suolo superiori a 30 giorni 0,68 0,74 0,95 0,48 0,39 0,33 

14 Occupazioni fino a 16 ore 2,26 2,49 3,18 1,58 1,32 1,11 

15 Occupazioni in occasione i fiere e festeggiamenti 2,66 2,93 3,72 1,86 1,55 1,30 

16 Occupazioni realizzate da venditori ambulanti e produttori agricoli   1,33 1,46 1,86 0,93 0,77 0,65 

17 Occupazioni realizzate da venditori ambulanti e produttori agricoli dalle ore 7 alle ore 23 1,16 1,29 1,69 0,81 0,68 0,59 

18 Occupazioni realizzate da venditori ambulanti e produttori agricoli dalle ore 23,01  alle ore 6,59 0,17 0,17 0,18 0,12 0,09 0,06 

19 Occupazioni realizzate da pubblici esercizi fino a 15 giorni 1,33 1,47 1,86 0,93 0,78 0,65 

20 Occupazioni realizzate da pubblici esercizi dalle da 16 a 30 giorni 0,69 0,74 0,95 0,48 0,39 0,33 

21 Occupazioni realizzate da pubblici esercizi oltre 30 giorni 0,33 0,36 0,46 0,23 0,19 0,16 

22 Occupazioni realizzate con installazione di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante 0,53 0,59 0,75 0,37 0,31 0,26 

23 Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attivita' edilizia fino a 15 giorni 1,33 1,48 1,86 0,93 0,78 0,65 

24 Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attivita' edilizia da 16 a 30 giorni 0,68 0,74 0,95 0,48 0,39 0,33 

25 Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attivita' edilizia oltre i 30 giorni 0,33 0,36 0,46 0,23 0,19 0,16 

26 Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche culturali e sportive 0,53 0,59 0,75 0,37 0,31 0,26 

27

Occupazioni del sottosuolo e soprassuolo con condutture,cavi, impianti in generale e altrimenti destinati all'esercizio ed alla 

manutenzione delle reti di erogazione di pubblici servizi compresi quelli posti sul suolo e collegati alle reti stesse nonché con 

seggiovie e funivie fino ad 1 KM fino a 30 giorni 26,56 23,40 17,72 - 18,59 12,40 6,20 

28

Occupazioni del sottosuolo e soprassuolo con condutture,cavi, impianti in generale e altrimenti destinati all'esercizio ed alla 

manutenzione delle reti di erogazione di pubblici servizi compresi quelli posti sul suolo e collegati alle reti stesse nonché con 

seggiovie e funivie Oltre 1 KM fino a 30 giorni. 39,84 35,08 26,58 27,89 18,59 9,30 

 - - 

Le occupazioni realizzate ai numeri 27 e 28 di durata superiore a 30 giorni, il canone e' maggiorato nelle misure percentuali:

Fino a 90 giorni maggiorazione del 30%

Fino a 180 giorni maggiorazione del 50%

Oltre 180 giorni maggiorazione del 100%

€1,5 per ciascuna 

utenza

OCCUPAZIONI SPAZI ED AREE PUBBLICHE

  Coefficiente  tariffa 

annuale

   Coefficiente  

tariffa giornaliera

  Tariffa annuale (€ 

mq)

  Tariffa giornaliera 

(€ mq)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

Proposta N. 2024 / 1588
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

OGGETTO: TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE MERCATALE PER 
L'ANNO 2025.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Fiorenzuola d'Arda, lì 18/11/2024 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
CASELLA CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

Proposta N. 2024 / 1588
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

OGGETTO: TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE MERCATALE PER 
L'ANNO 2025.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n.  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Fiorenzuola d'Arda, lì 19/11/2024 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
CASELLA CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Deliberazione della Giunta Comunale n. 149
In data 21/11/2024

OGGETTO: TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE MERCATALE 
PER L'ANNO 2025.

Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nell'Albo On-Line di questo Ente per 15 giorni consecutivi dal 26/11/2024 al 
11/12/2024 e contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari  (art.  124.1 ed art.  125.1 del  
D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.)

è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data di seduta, ai sensi dell'art. 134.4 del D.lgs.vo n. 
267/00 e s.m.i.

Fiorenzuola d'Arda, 12/12/2024 FIRMATO DIGITALMENTE DALL'ADDETTO 
ALLA PUBBLICAZIONE

CALMI MARILENA

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005


